dostlarıyla arasının açılması üzerine Hamuşnâme’yi kaleme aldığı anlaşılmaktadır. Şair,

kişinin diline sahib olması, konuştuğu sözlerin daha sonra neler ifade edeceğini düşünmesi

gerektiğinin önemini anlatmak üzere mesneviyi yazar (Ertaylan, 1946, s. 105-121).

Bu Farsça mesnevi, aruzun "mefâ’îlün mefâ’îlün fe’ûlün" kalıbıyla 699/1300 tarihinde

yazılmıştır. Hâmûşnâme’nin iki nüshası bulunmaktadır. Bu nüshalardan bir tanesi Köprülü

Kütüphanesi, 1597 numarada kayıtlı yazmanın 100b-104’a varakları arasında yer almaktadır

(Ateş, 1945, s. 120). Diğeri Selçuklu Araştırmaları Merkezindedir. Bu nüsha Köprülü

zaman farkını da belirterek Hamuşnâme’nin Yûsuf-ı Meddâh’a ait olamayacağını ifade eder

(Erzi, 1949).

Kazım Köktekin de Paris (B) nüshasında Varka ve Gülşâh’ın yazılış zamanını ele

alarak:

Yedi yüz kırk üç yılındadur bu dem

Kim bunun târihine urduk kadem (1739)

Beytini incelemiş Varka ve Gülşâh’ın kaleme alınış tarihini 743/1342 tarihi olarak

değerlendirmiştir. Bu tarihi Varka ve Gülşâh’ın yazılış tarihi olarak düşünüldüğünde, iki eser

arasındaki zaman farkı 100 yıldan 74 yıla gerileyecektir ki bu kabul edilemeyecek bir zaman

farkı değildir. 743/1342 tarihi yazılma zamanı olarak ele alınırsa, eserin yazılış tarihi daha da

ilerleyen bir zaman olacaktır (Köktekin, 2023).

1.1.3.2. Dâsitân-ı İblis Aleyhillâne

Yûsuf-ı Meddâh’ın eserlerinden bir diğeri de dinî ve öğretici içeriğiyle Dâsitân-ı İblis

Aleyhillâne’dir.

Hayrıla anarısa hem ol bizi

Kim bu dervişi duâyıla ana

Rahmet itsün Tangrı lut fından ana

Yâ İlâhi cümle imân ehline

Rahmet eyle bakma yavuz filine

Fâilâtün fâilâtün fâilât

Mustafâ’nun rûhına vir salâvât (1737-1743)

Yazılış tarihi ve yeri

Varka ve Gülşâh’tan bahseden kaynakların neredeyse hepsinde onun 770/1368

tarihinde Sivas’ta kaleme alındığı ifade edilir. İsmail Hikmet Ertaylan, Varka ve Gülşâh’ta

geçen beytini örnek göstererek mesnevinin Konya veya etrafında yazıldığını ileri sürmektedir

(Ertaylan, 1945, s. 1).

Evliyâlar ulusı kutb-ı cihân

Mevlânâdur mest-i hazret bi-gümân (1730)

Varka ve Gülşâh mesnevisinin 1739. beyti, eserin yazılış tarihini 743/1342 olarak

belirtilmiştir. Beyit șöyledir:

Yidi yüz kırk üç yılındadur bu dem

Kim bunun târihine urduk kadem (1739)

Șekil özellikleri

Varka ve Gülşâh, mesnevi nazım biçimiyle kaleme alınmıştır. Fakat eserin bazı

bölümlerinde direkt başkahramanlar Varka ve Gülşâh’ın dilinden söylenmiş Şiir-i Varka ve

üç ay damgalı beyaz kâğıtla, 1219(1804) Rebiü’l ahirinde kaleme alınmıştır. Koyu kahverengi

meşin, örselenmiş bir cilt içinde bulunmaktadır.

Başı: Başlayalum söze bismillah ile

Dürişelüm düni gün Allâh ile

Sonu: Bunı yazdum yâdigâr olmak içün

Okıyanlar yazana bir duâ kılmak içün

Malatya İl Halk Kütüphanesi nr. 1025.